

N. Bijzondere Voorwaarden

Milieuschadeverzekering

Een ongelukje of fout zit in een klein hoekje. Daarom heeft u bij ons een milieuschadeverzekering gesloten. Daarmee worden de kosten vergoed van schoonmaak bij vervuiling van de bodem of waterverontreiniging.

U wilt graag weten wat de afspraken zijn. Bijvoorbeeld over wat u verzekerd heeft en wat niet. En over hoe wij de schade vaststellen. Dat leest u in deze Bijzondere Voorwaarden van uw milieuschadeverzekering.

Bij deze Bijzondere Voorwaarden horen ook Algemene Voorwaarden. Die gelden voor alle verzekeringen. In de Algemene Voorwaarden vindt u algemene informatie. Bijvoorbeeld over uw premie, over het begin en einde van uw verzekering en over onze klachtenregeling.

1 Wat is verzekerd?

- kosten van saneren van de verzekerde locatie en de locatie van anderen;
- de schade en de kosten die te maken hebben met het saneren;
- schade aan spullen veroorzaakt door de verontreiniging.

Die het gevolg zijn van een emissie binnen de verzekeringsduur.

Is de verontreiniging ontstaan door fouten in:

- het ontwerp;
- de constructie;
- de uitvoering, of
- de keuze van het materiaal,

van de opstallen of de spullen? En u heeft wel voldoende onderhoud verricht? Dan heeft u ook dekking.

Gaat het om fouten in installaties, machines en leidingen?

Dan heeft u dekking als de verontreiniging ontstaat binnen 10 jaar na installatie.

Of 10 jaar nadat het onderdeel waar de fout in zit, is vervangen.

Gaat het om werkzaamheden bij anderen? Dan heeft u dekking als de verontreiniging het gevolg is van een emissie die door de werkzaamheden is ontstaan. Ook moet de verontreiniging waarneembaar zijn binnen 5 jaar na afloop van de werkzaamheden.

Moet een (gedeelte van een) gebouw worden gesloopt en worden opgebouwd?. Dit omdat dit noodzakelijk is voor het saneren.

Dan vergoeden wij:

- de herbouwwaarde;
- maar nooit meer dan de verkoopwaarde (van voor de sanering).

Is de verzekering beëindigd?

Dan heeft u nog dekking voor verontreiniging en schade aan spullen die:

- waarneembaar worden binnen 1 jaar na het stoppen van de verzekering;
- te maken hebben met een emissie binnen de verzekeringsduur.

U moet de schade binnen 1 jaar na het stoppen van de verzekering bij ons melden.

Deze verzekering geldt alleen voor de werkzaamheden en activiteiten die op het polisblad staan.

2 Verzekerd bedrag

Het bedrag staat op het polisblad.

Wat is binnen het verzekerd bedrag meeverzekerd?

- het salaris en de kosten van alle experts en deskundigen. Heeft u zelf een expert en deskundigen benoemd?
Dan krijgen die:
 - maximaal het salaris en de kosten die onze experts en deskundigen krijgen;
 - alleen de kosten vergoed die te maken hebben met het vaststellen van de schade.
 - bereddings- en opruimingskosten.

Wat is boven het verzekerd bedrag meeverzekerd?

- de wettelijke rente over de vergoeding.

Let op: hierop is recht vanaf 4 weken nadat wij alle noodzakelijk informatie hebben ontvangen, die wij nodig hebben om de vergoeding vast te stellen.

Ook iemand anders kan aanspraak maken op deze verzekering. Dit alleen nadat u VCN hier schriftelijk opdracht voor heeft gegeven.

3 Wat is niet verzekerd?

- a**
- opzet
 - overstroming
 - atoomkernreactie
 - molest
 - aardbeving
 - vulkanische uitbarsting

Wat wij hiermee bedoelen, vindt u in de Algemene Voorwaarden.

b Genetische schade

c Onvoldoende milieuzorg

Het niet voldoen aan voorschriften en regels van de overheid. Dit door verzekeringnemer, een lid van de directie, een bedrijfsleider of een medewerker die juist verantwoordelijk is voor het opvolgen van dit voorschrift of deze regel.

Denk bijvoorbeeld aan het niet nakomen van de milieuvergunning of de AMvB (algemene maatregel van bestuur).

Of als u bij klanten niet werkt volgens de proces- en productcertificatie, zoals de Wet milieubeheer voorschrijft.

Dit geldt niet als u kunt aantonen, dat de schade ook zou zijn ontstaan, als u zich wel aan de voorschriften of regels had gehouden.

d Activiteiten van verhuurder of (andere) huurders

Op de verzekerde locatie.

Het kan natuurlijk, dat u en wij iets anders hebben afgesproken. Dat leest u dan in de clausules.

Bent u zelf verhuurder? Dan geldt dit niet.

e Opslag in ondergrondse tanks

Hiermee bedoelen wij ook opslag in ingeterpte tanks.

f Het gebruik van motorrijtuigen

Hiermee bedoelen wij voertuigen die een verzekerde in eigendom heeft, huurt, leaset, bestuurt, of op welke manier dan ook gebruikt, of door iemand anders laat gebruiken.

U bent wel verzekerd voor schade:

- door aanhangwagens.
Dit alleen als de aanhangwagen niet is gekoppeld aan een motorrijtuig en al veilig staat geparkeerd.
- bij laden en lossen
Door lading die:
 - van een voertuig valt of is gevallen;
 - wordt geladen of gelost.
- door lading.
Lading op of in een motorrijtuig.

g Het gebruik van vaar- of vliegtuigen

Dit geldt bij werkzaamheden bij anderen.

Schade door:

- (of met) een vaar- of vliegtuig;
- werkzaamheden door of vanaf een vaar- of vliegtuig;
- spullen op of in een vaar- of vliegtuig;
- spullen die vallen of losraken van een vaar- of vliegtuig.

h Bestaande verontreiniging

4 Wat moet u doen bij schade?

U moet:

- uw schade melden;
- Vindt een emissie plaats? Dan moet u ons dit meteen melden.
- alle informatie over die schade meteen aan ons doorgeven;
 - met ons meewerken;
 - alles doen om verdere vervuiling te voorkomen of tegen te gaan.

Als u de verplichtingen niet nakomt

Bent u de verplichtingen niet nagekomen? En heeft u daarmee de belangen van VCN geschaad? Dan kunt u geen rechten ontlenen aan deze verzekering.

Heeft u ons niet volledig of naar waarheid geïnformeerd met het doel ons te misleiden? Ook dan kunt u geen rechten ontlenen aan deze verzekering. Dit geldt niet als vast komt te staan, dat die misleiding niet voldoende reden is om uw rechten te laten vervallen.

Maakt iemand anders aanspraak op deze verzekering? Dan moet deze ook de verplichtingen nakomen.

5 Sanering

U regelt de sanering

U regelt en bereidt de sanering voor. U houdt zich daarbij aan onze aanwijzingen.

U geeft opdracht tot saneren

U geeft de opdracht tot saneren. Dit binnen de termijn die wij voorschrijven.

Als u deze verplichtingen niet nakomt

Geeft u de opdracht niet binnen deze termijn? Dan vergoeden wij de saneringskosten of andere kosten niet. Wij kunnen ook de verzekering beëindigen.

6 Wat gebeurt er bij schade?

Wij stellen samen de schade vast.

De schade wordt vastgesteld:

- door u en ons samen;
- door onze expert of;
- door onze expert en een expert die u in de arm neemt.

In het laatste geval:

- benoemen de 2 experts samen een derde expert. Dat doen zij voordat zij zelf aan het werk gaan. Kunnen de 2 eerste experts het niet eens worden over de schade? Dan stelt de derde expert vast wat de schade is. Hij doet dat binnen de grenzen van de 2 taxaties. Als dit is gebeurd, dan is dit bindend voor iedereen. Hier wordt dan niet meer over gediscussieerd.
- Gaan alle experts uit van dezelfde rapporten, bodemonderzoeken en saneringsplan. Deze moeten wel voldoen aan de geldende kwaliteitsnormen.

Geen verplichting

Als wij meewerken aan het vaststellen van de schade, betekent dit niet dat wij ook verplicht zijn de schade te vergoeden.

7 Wat gebeurt er als u andere verzekeringen heeft?

U heeft bij ons een verzekering afgesloten. Maar misschien heeft u voor hetzelfde ook een andere verzekering afgesloten. Of uw verzekeringen overlappen elkaar. Wat doen wij als u dan een schade meldt? Dat leest u in dit hoofdstuk.

Wij vergoeden uw schade. Ook al hebben wij het (wettelijke) recht om de uitkering te verminderen. Wel moet u met ons meewerken om daarna schade te verhalen op andere verzekeringen.

8 Wat moet u doen bij wijzigingen?

Als in uw bedrijf iets verandert, dan moet u dat zo snel mogelijk, maar wel binnen 30 dagen aan ons doorgeven. Hiermee bedoelen wij elke verandering waardoor het risico dat wij verzekeren zo wijzigt, dat wij:

- niet meer dezelfde voorwaarden kunnen aanhouden, of;
- niet meer dezelfde premie kunnen aanhouden.

Heeft u een risicowijziging doorgegeven? Dan mogen wij:

- de premie en voorwaarden aanpassen;

Rubriek Milieuschade Model TPZ 2013 N

- de verzekering opzeggen.
Hierbij houden wij een opzegtermijn van 2 maanden aan.
Als de wijziging zo is, dat niemand van ons kan verwachten, dat wij met de verzekering zullen doorgaan, dan houden wij een opzegtermijn van 30 dagen aan.

Meldt u de risicowijziging niet op tijd? En een schade heeft te maken met de risicowijziging? Dan heeft u geen recht op schadevergoeding vanaf het moment dat het risico verandert.

Heeft de risicowijziging te maken met illegale praktijken? Denk bijvoorbeeld aan hennepsteelt, productie van hard-of softdrugs, opslag van gestolen zaken

Dan vergoeden wij vanaf het moment van de risicowijziging geen enkele schade.

Dit geldt ook als u van de wijziging niets wist en ook niet had kunnen weten.

Verweerbijstand

9 Wat is verzekerd?

- verlenen van verweerbijstand;
- vergoeden van kosten van verweerbijstand.

10 Verzekerd bedrag

Wij vergoeden tot maximaal 10% van het bedrag dat u verzekerd heeft voor milieuschade, maar maximaal € 125.000,-

11 Verlenen van verweerbijstand

Wij staan u bij als u:

- door iemand anders aansprakelijk wordt gesteld voor een milieuschade;
- een geschil heeft met een overheid over het saneren van de verzekerde locatie.

Het gaat dan om schade of sanering die te maken heeft met een op deze verzekering gedekte schade.

U moet ons binnen 3 jaar nadat u aansprakelijk bent gesteld of een geschil kreeg met de overheid laten weten, dat u gebruik wilt maken van verweerbijstand.

De verweerbijstand gaat altijd uit van Nederlands recht.

U moet aansprakelijk zijn gesteld door iemand:

- van wie de schade niet volledig wordt vergoed door deze verzekering
- die geen gebruik wil maken van de mogelijkheid om aanspraak te maken op deze verzekering.

Het bedrag waar het over gaat, moet meer zijn dan uw eigen risico.

12 Hoelang geven wij verweerbijstand?

Wij blijven u bijstaan, zolang:

- naar onze mening een redelijk kans van slagen bestaat.
Zodra die kans volgens ons niet meer bestaat, laten wij u dat weten. Wij vertellen u dan ook waarom wij die mening zijn toegeedaan;
- de kosten niet meer worden dan het verzekerd bedrag.

13 Wie behandelt het geschil?

VCN.

Voordat wij naar de rechter stappen, zullen wij altijd proberen het probleem door overleg op te lossen.

Ook als wij toch naar de rechter moeten, behandelen en regelen wij dit.

14 Welke kosten zijn verzekerd?

Wij vergoeden de kosten van:

- een externe advocaat die wij inschakelen;
- externe deskundigen, een deurwaarder of een expert die wij inschakelen;
- arbitrage of van bindend advies en de proces- en gerechtskosten;
- de voor u opgeroepen getuigen en deskundigen in een gerechtelijke en administratieve procedure;
- de tegenpartij als de rechter, bij onherroepelijk vonnis of de arbiter heeft besloten, dat u die moet betalen.

Wordt de tegenpartij bij een proces, arbitrage of bindend advies veroordeeld de kosten te vergoeden?

En hebben wij die kosten gemaakt? Dan gaat de vergoeding van die kosten naar ons. Daaronder vallen ook de buitengerechtelijke kosten.

15 Wat valt niet onder de kosten voor verweerbijstand?

- afkoopsommen, boetes, dwangsommen en andere strafmaatregelen;
- de btw als u die kunt verrekenen;
- de buitengerechtelijke kosten. Dit zijn kosten die uw tegenpartij heeft gemaakt om zijn vordering op u te innen;
- de kosten van rechtsbijstand die u kunt verhalen of op een andere manier vergoed kan krijgen. Wij helpen u deze kosten terug te vragen of te verhalen.

16 Wat bedoelen wij met:

Anderen?

- iemand anders dan verzekeringnemer;
- een ander bedrijf dan het bedrijf van verzekeringnemer.

Emissie?

Het onverwachts vrijkomen van:

- gassen
- vloeistoffen
- fijn verdeelde vaste stoffen

Hebben meerdere gebeurtenissen met elkaar te maken? Dan nemen wij de eerste gebeurtenis in de reeks om het begin te bepalen.

Locatie van derden?

Een locatie waarvan anderen:

- eigenaar zijn;
- het recht hebben om te gebruiken, of
- waarvoor anderen verantwoordelijk zijn.

Opruimingskosten?

De kosten voor het opruimen, afvoeren en vernietigen van de verontreinigde grond en voorwerpen.

Saneren/sanering?

Het ongedaan maken van een verontreiniging.

Schade aan spullen?

Beschadiging, vervuiling, vernietiging of vermissing van spullen.

U, uw of verzekeringnemer?

De persoon of het bedrijf waarmee de verzekering is afgesloten.

Verkoopwaarde?

De waarde van uw gebouw als het verkocht wordt. Wij gaan er dan van uit dat het gebouw dan niet gebruikt en niet verhuurd is. Wij trekken de waarde van de grond van dit bedrag af.

Verontreiniging?

Zoveel verontreinigende stof of asbest op of in:

- de bodem;
- het oppervlaktewater,

dat de overheidsnormen (streefwaarde of soortgelijke waarde) worden overschreden.

Verzekerde locatie?

- het adres, dat op het polisblad staat;
- de werklocatie.

Verzekeringsduur?

De periode vanaf de ingangsdatum tot de einddatum van de verzekering. Deze datums staan op het polisblad.

Werklocatie / werkzaamheden bij anderen?

De locatie van anderen, klanten, waar verzekeringnemer of iemand namens hem, werkzaamheden uitvoert. Deze locatie moet in het Europese deel van Nederland zijn.